tis Secularis esse irritos, sed legitimos esse Ministros; qui non sunt missi à potestato Canonica, & Ecclesiastica. Octavus, Episcopos auctoritate Papae assumptos non esse legitimos, sed signum humanum, *Sess. 23. & Can. 1. De cr. de Sacram. Ordin.* Excommunicatus primus qui dicit Matrimonium non esse ex septem sacramentis institutis à Christo, nec conferre gratiam; Secundo, licet Christianis simili multas uxores habere; & hoc nulla lege Divina esse prohibitorum. Tertio, tamquam gradus consanguinitatis, & affinitatis in Levitico expressos impide contrahendum, & dirimere contrahendum, nec Ecclesiam posse in his dispensare, vel alios impeditos, vel dirimentes constitutere. Quartus, Ecclesiam non potuisse constitutere impedimenta dirimenti, vel in hoc errasse. Quintus, dissolvi posse Matrimonii vinculum ob heresim, vel molestam cohabitationem, vel affectum absentiam a conjugibus. Sexto, Matrimonium ratione non consummatum non dirimi per solemne professionem Religionis. Septimo, ob adulterium Matrimonium dissolvi, & posse aliam duci sine fornicatione. Octavus, Ecclesiam non posse facere separationem quoad thorum ad certum, vel incertum tempus. Nonnulli Clericos, vel alios sub voto Castitatis posse ducere uxores. Decimus, non esse melius manere in statu Virginitatis, vel celibatu, quam Matrimonio. Undecimus prohibitionem nuptiarum certis temporibus esse tyrannicam; vel damnae benedictionem, & ceremoniam Matrimonii, *Sess. 24. & Can. 1. De cr. de Sacram. Matrim.* Excommunicationem ad finem revelationis, vel pro rebus deperdis, vel subtrahis non degenerari, nisi ab Episcopo, & ex re non vulgari, & causa per eundem magna maturitate, & diligenter examinata, à qua moveatur, & non ab auctoritate cuiuscumque Secularis, *Sess. 25. cap. 3. de Reform.* Excommunicationem ferri prohibere, vel latu mandatum Concilii Tridentini nulli Seculari liceat, *Sess. 25. cap. de Reformatione.*

EXEMPTIO.

Quod causa exemplorum vult Tridentinum, quod obseruerit Constitutio Innoc. IV. que incepit *Vadem.* in Generali Concilio Lugdunensi edita: Vide Bellarm. in *hoc caput Concilii*, pollutum Episcopi, seu Archiepiscopi contra exemptos procedere tamquam Apostolice Sedi Delegati in infraepiscopis. Et primò compellere opportunit remedii, ut lectio Sacre Scriptura habeatur in Monasteriis Monachorum, ubi commode fieri potest, si Abbes in hoc negligentes fuerint, *Sess. 5. de Reform. c. 1.* Secundò, providere ut Plebani, Parochi, & alii curam animarum habentes, per se, vel per alios, plebes sibi commissas, pro sua, & earum capacitate palcant futuris verbis diebus factem Dominicis, & Feliis solemnis, & si ipsa Ecclesia offendit nullius Diocesis, Archiepiscopi id prefare debent ut delegari, *d. Sess. 5. cap. 2. post prima.* Tertio, procedere contra Prædictores etiam speciali privilegio exemptos, qui heres predicant, *d. cap. 2. circa finem.* Quartò, depature Vieatios, & provide re animarum cura negligatur in Ecclesiis etiam exemptis eorum, qui privilegia, induita, aut dispensationes habent de non refendendo, *Sess. 6. cap. 2.* Quinto, visitare, punire, & corriger Clericos Seculares privilegiatos, vel Regulares extra Monasteria degentes si deliquerint, *d. Sess. 6. cap. 3.* Sexto, visitare, corrigit, & emendare toutes, quiores opus fuerit, capitula exempta, *eadem Sess. 6. cap. 4.* etiam quando extra visitationem procedit iuxta prescriptum, *cap. 6. Sess. 25. de Reform.* Septimo, examine uniones à 40 annis circa factas, *Sess. 7. cap. 6.* Octavus, visitare quacumque Ecclesiastis, quomodo libet exemptas provide ut reparentur, *d. Sess. 7. cap. 8.* Nonnulli, cognoscere causas mercedum miserabilium personarum, *ad. Sess. 6. cap. 14.* Decimus, visitare hospitalia juxta formam Clem. quia contingit, *eadem Sess. 6. cap. 15.* Undecimus, cognoscere de surreptione, & obseptione absolutionum concessarum aliquibus publici crimini, vel delicti, de quo ipse inquirere ceperat, aut semirosis pœna, ad quam criminis pro eum condemnatus fuerat, *Sess. 23. cap. 5.* Duodecimus, cognoscere, & punire excessus Clericorum Secularium emptorum, qui alias sue jurisdictioni subfissent, tam

in visitatione, quam extra visitationem, dummodo in suis Ecclesiis resident, *Sess. 14. cap. 1. 2. & Can. 1. & seq.* Ministris hujus Sacramenti sunt vel Episcopi, vel Presbyteri; non autem Seniores in Populo. Debet constiitudo quando infirmus agrotat, periculoso constitutus in exitu vite. Potest iterari, si infirmus convalescat, & denud incidat in vita discrimen. Nequit hoc Sacramentum contemni à fidelibus sine peccato, *Sess. 14. cap. 3. & Can. 3.*

Notitiae peculiares de Synodo Trident. Cap. III. 447

Sess. 6. Can. 17. Augetur per bona opera, que non sunt metra signa iustitiae accepta, uti volunt Hæretici, *Sess. 6. Can. 24.*

GRATIA IDEST FAVOR.

GRATIAS, quæ expectatiæ dieuntur prorsus tollit, *Sess. 24. cap. 19. de Reform.*

GUBERNATIO.

INTEGRITAS presidentium salus est subditorum, *Sess. 6. cap. 1. de Reform.*

HABITUS.

FIDES.

Fides est initium salutis & radix justificationis, *Sess. 6. cap. 6.* Justificatur impulsus per fidem & gratiam: *Ibid.* Fides cooperatur bonis operibus in incremento justificationis, *Sess. 6. cap. 10.* Non amittitur fides per quodcumque Peccatum, *sed per peccatum infidelitatis,* *Sess. 6. cap. 14. & Can. 28.* Sola fides non justificatur, *Sess. 6. Can. 9.* Non sola fides praecipitur Christianis, sed & observare precepta, & cavere prohibita, *Sess. 6. Can. 19.* Fides, quæ remaneat in anima post peccatum mortale viva non est; tamen cum Christianum facit, *Sess. 6. Can. 28.* Fides nisi accedit ad eam spes & Charitas non unit perfecto Christo, *Sess. 6. cap. 7.* In Baptismo Fides, Spes, Charitas infunduntur: *Ibid.* Fiducia Hæreticorum est inanis: *Ibid.* Sine fide impossibile est placere Deo: *Ibid. cap. 8.* Nec fides nec opera quæ procedunt justificationem, justificatione gratianam promerentur: *Ibid.* & alia in eo decreto de justificatione. Emittenda est fidei profectio ab omnibus qui prouident de beneficiis aut dignitatibus curam animatum tradentibus aut etiam Canoniciis, *Sess. 24. cap. 12.* Profectio fidei emittenda est ab omnibus Doctoribus, Magistris, Universitatibus singulis annis, initio anni, juramento solemnem, *Sess. 24. cap. 12. de Reform.* Rudimenta fidei doceantur in singulis Parochiis singulis diebus Fidelis, *Sess. 24. cap. 4. de Reform.*

HOSPITALIA.

PRÆCIPIT ordinariis, ut tarent Hospitalia etiam exempta à suis Administratorebus fideliter, ac diligenter gubernari servata forma Constitutionis Concilii Viennensis, quæ incipit *quia coniungit*, quam Constitutionem innovat *Sess. 7. cap. 15.* Habetur hac constitution in Clem. de Religiosis Dom. cap. 2. Hospitalia tenentur in conscientia ad fructus preceptos contra Institutionem Hospitalium sine remissione, vel compositione, *Sess. 25. cap. 8. de Reform.* Hospitalium, & similium locorum administratio, vel gubernatio non detur uni, & eidem perferma ultra triennium, nisi in fundatione cautum reperiatur, non obstante, &c. *Sess. 25. cap. 8. de Reform.* Hospitalia, vel alia pia loca erecta ad usum pauperum, vel peregrinorum, vel senum, vel infirmorum, qui obtinunt in commendam, vel alium titulum quomodocunque, teneantur sub praeprocto administrare onus, & hospitalitatem ex fructibus ad id deputatis, & si non sint in illo loco hujusmodi miserabiles persona, vel perpaucis sint, Ordinarii eligat duos peritores de Capitulo, & de corum consensu transferat fructus ad alium pium usum pro loco, & tempore utilorem, qui proximior sit fini institutionis Hospitalium, nisi aliter pro tali eventu fuerit prouisum in fundatione eorum, qui tunc debet Episcopos curare, ut hoc fiat. Quod si fieri non potest, ut supra prouideat, & si predicti curatores, vel Beneficiari non subjecti Regularibus ubi viget observantia non faciunt, quod debent, possunt compelli per censuras, & alia juris remedias, immo possunt deponi à cura in perpetuum, & interea tenentur ad fructuum restitucionem, quos percepunt, &c. *Sess. 25. cap. 8. de Reform.* Ultra triennium non debet uni committi Hospitalium administratio. *Ibid. Can. 3.*

GRAMMATICA.

Episcopus prouideat, ubi necesse est Magistrum, qui grammaticam gratis doceat per assignationem simplicis beneficii, *Sess. 5. cap. 1. de Reform.*

GRATIA ACTUALIS.

Homo potest abjicere gratiam Dei excitantem, *Sess. 6. cap. 5.* Non datur à Christo solum ut facilis, sed etiam, ut necessario justus vivamus, & facilius consequamur, *Sess. 6. Can. 2.* Absque gratia ita, quæ est inspiratio Spiritus Sancti, non potest homo credere, sperare, penitire, prout oportet, ut justificationis gratia conseruat. *Ibid. Can. 3.*

GRATIA HABITUALIS.

Amittitur per quocumque peccatum mortale, *Sess. 6. cap. 15.* Datur etiam non prædestinatis,

HYPOCRISIS.

Non est Hypocrisis dolere de peccatis propter meum Divinæ ultiionis, *Sess. 14. cap. 4.*

J.E.

M A T R I M O N I U M

Es nexus indissolubilis, & perpetuus, & probat hoc Santa Synodus pluribus locis Sacrorum Bibliorum, *Sess. 24. de Sacram. Matrim.* Est verum Sacramentum à Christo Domino institutum. *Ibid. Can. 1.* Non licet pluralitas uxorum, & hoc interdicunt lege Divina: *Can. 2.* Impedit Matrimonium gradus consanguinitatis, & affinitatis, qui in Levitico exprimuntur, & etiam, qui statui sunt ab Ecclesia, quae potest in nonnullis dispensare, aut constituisse, ut plures implicant, & dirimant. *Sess. 24. Can. 3. & 4.* Matrimonium dissolvi non potest, nec propter hereticum, nec propter molestem cohabitationem, aut affectatum absentiam à Conjugi; *Sess. 24. Can. 5.* Matrimonium ratum non consummatum per sollemnitatem Religiosis Prosternionis alterius conjugum distinuitur, *Sess. 24. Can. 6.* Matrimonium propter Adulterium non dissolvitur, nec conjux innocens potest alteri nubere, & hoc docet Ecclesia ex Euangelio. *Ibid. Can. 7.* Fieri non potest ab Ecclesia ob multas causas separatio inter Conjuges, quod ad Thorum, seu quoad cohabitationem ad certum, incertum tempus, *Sess. 24. Can. 8.* Non potest Clericus in Sacris confitimus, vel regularis solemniter profectus obstante lege Ecclesiastica, vel voto, Matrimonium contrahere, contrahamque validum non est. Causa Matrimoniales ad judices Ecclesiasticos spectant, *Sess. 24. Can. 12.* Matrimonia Clandestina irita non fuerunt quandiu Ecclesia irita non fecit; ea autem semper Ecclesia detestata est, *Sess. 24. cap. 1. de Reform. Matrim.* Matrimonium contractum absque consensu Parentum iritum non est, nec parentes possunt irritu facere filiorum Matrimonium, *Sess. 24. cap. 1. de Reform. Matrim.* Qui clam contraxit Matrimonium, id est, qui contraxit sine praesentia Parochi, aut alterius Sacerdotis de licentia Parochi, vel Ordinarii, non contraxit vere, quia per Tridentinum iritum est hujusmodi Matrimonium, *Sess. 24. cap. 1. de Reform. Matrim.* Præcipit Tridentinum, ut antequam Matrimonium contrahatur, denunciatur tribus diebus festis in Ecclesia inter Missarum solemnia à proprio contrahentium Parochio, quibus denunciationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem Matrimonii in facie Ecclesie procedatur intellecto mutuo consensi contrahentrum per verba *Ego vos in Matrimonium conjoigo, &c.* vel alia iuxta receptum cuiuscumque Provinciae ritum, *Sess. 24. cap. 1. de Reform. Matrim.* Quod si timeatur Matrimonium malitiose impedi posse, una tantum denunciatio fiat, vel faltem Parochio, & duobus, vel tribus testibus presentibus celebretur. *Ibid.* Quando celebratur non præmissis denunciationibus ante consummationem fiant denunciations in Ecclesia nisi Ordinarius expediri judicaverit, ut predictæ denunciations remittantur, *Sess. 24. cap. 1. de Reform. Matrim.* Si celebretur Matrimonium sine Parochio, vel sine testibus duorum numero, aut sine Sacerdote alio de consensu Parochi, Matrimonium sit nullum. Parochos taliter contrahentes juber graviter puniri ab Ordinario, *Sess. 24. cap. 1. de Reform. Matrim.* Antequam contrahant, vel faltem antequam consummum Matrimonium conjuges confiteantur, & communient. Hoc tamen non præcipit Synodus, sed tantummodo hortatur, *Sess. 24. cap. 1. de Reform. Matrim.* Si quis Matrimonium contraxerit inter gradus prohibitos debet separari, ita ut caret Spe consequenda dispensationis, præcipit si Matrimonium consummavit, *Sess. 24. cap. 5. de Reform. Matrim.* Si autem probabilitus quis ignorans habuit, & adhibitis solemnitatibus debitis potest impenitentem apparuit, facilis cum eo gratis potest dispensari. *Ibid. &c.* In contrahendo Matrimonio raro detur dispensatio, vel nunquam; gratis autem detur, & ex causa. In secundo gradu dispensatur tantum inter magistrorum Principes & publicam causam. Si quis Matrimonium inter gradus prohibitos contraxit, etiamsi ex ignorantia non adhibitis solemnitatibus, non dispensetur cum illo. Si autem contraxit adhibitis solemnitatibus ex ignorantia probabili, facile potest dispensari ex causa, & gratis, *Sess. 24. cap. 5. de Reformatione Matrimon.* Inter raporem, & raptum nullum potest consistere Matrimonium quoniam raptus in potestate raptoris manerit.

Quod si raptus à raptoris separata conferenter in loco tuto, & libera in Matrimonium, cum illo teneat Matrimonium, sed raptus, ac omnes illi auxilium, ac favorem prebentes excommunicati sunt. Domini, & Magistratus direcet, vel indirecet subditos suos minis, ac penitus cogentes ad certa Matrimonia contrahenda cum certis personis ipso facto excommunicantur, *Sess. 24. cap. 9. de Reformat. Matrim.* Ab Adventu usque ad Epiphaniam, & à Feria Quarta Cinerum usque in octavam Paschatis inclusive solemnitates Nuptiarum prohibentur: ceteris temporibus permittuntur cum modestia, & honestate celebranda: *Sess. 24.*

M E N D A C I U M

Gratia Mendaciis, aut taciturnitate veri extorta debent revocari ab Episcopo tanguam à Sedis Apolitico delegato, *Sess. 13. cap. 5. de Reform.*

M I R A C U L U M

NUllum Miraculum novum percipiendum est, nisi approbatrice Episcopo, sicut & nulla Reliquia exponende sine ipsius approbatione, *Sess. 25. de Invocat. & Venerat.*

M I S S A

Est inculta renovatio Sacrifici, quod obulit Christus in Cruce eadem Hostia, idem Sacerdos, &c. sola offerendi ratione diversa, *Sess. 22. cap. 2.* Per hoc Sacrificium incrementum percipiuntur ubertate fructus Sacrificii illius erunt. *Ibid.* Missa est Sacrificium verè propitiatorium, non si tamen per ipsum ac si audiens Missam, communicaret; aliud quippe est offert Sacrificium, & aliud Christum ad manducandum dati, *Sess. 22. cap. 2. & Can. 1.* In Canone Missa nihil est reprobandum, *Sess. 22. cap. 4.* Varii ritus, & ceremonia Missa ordinantur ad hoc, fideles audientes Missam, meditantes Mysteria per hujusmodi ritus, & ceremonias significata, & etiam ad Majestatem tanti Sacrificii, *Sess. 22. cap. 5. & Can. 7.* Missa in quibus Sacerdos folus communica, non sunt damnanda, suntque communes & ipsæ, cum celebrantur Missæ omnes pro fideliis omnibus, qui ad Corpus Christi pertinent, *Sess. 22. cap. 6. & Can. 8.* Aque mixtio cum vino in Calice non est reprobanda, & per hujusmodi mixtionem representatur aqua, que fluxit de latere Christi, & unio populi fidelis cum Christo. Magna continet Missa fideliū studitionem, ac non expedit, ut lingua vulgari celebretur, *Sess. 22. cap. 8. Can. 9.* Episcopi de medio tollere current, que vel avariaria, vel irreverentia, vel superfluo induxit in Missam, que ad avaritiam pertinent, font verbi gratia, conditio mercede pauperum, quidquid datur pro Missis novis celebrandas, importuna, & liberales elemosynarum exactiones potius quam postulationes, & alia hujusmodi. Circa irreverentiam, interdicat ne vagus, & ignotus Sacerdos celebet in sua Diocesi, nec publice, ac notoriè criminis Altari ministret, vel Sacris interfici, nec celebretur à Sacerdotibus, vel Regularibus in Dominibus extra Ecclesiam, vel Oratoriis ad id dicata ab Episcopis designanda, & visitanda, nisi qui interfici, sint decenter compositi, & reverenti habitu. Non permittant Musicos ibi, sive organo, sive cantu laetitiae, vel impurum quid miscere: nec similiter secularis actiones, vana, & profana colloquia, deambulations, strepitus, clamores. Circa superstitiones prohibet sub ponis, ne celebent alii, quam debitis horis, nec adhibeant alios ritus, ceremonias, vel preces in Missa præter approbatas, & frequentes, & laudabilis uita recitantes. Ab Ecclesia removentur certum numerum certarum Missarum, vel candelarum, Doceant populum, quis fructus sit hujus Sacrificii, quem etiam admoneant, ut frequenter suas Parochias saltē diebus Dominicis, & majoribus Festis. Item, omnia, & quacumque alia haec pertinente visa fuerint, Episcopus, ut Delegatus prohibeat, mandet, corrigit, statuat, & compellat populum illa observare censuris Ecclesiasticis, & alii penitentia &c. Non obstantibus, &c. *Sess. 22. Decreto de Obstat.*

Notitiae peculiares de Synodo Trident. Cap. III. 451

van. & evitand. in celeb. Missæ. Missas obligatas pro Defunctis si in aliquo loco extremitate in magnum numerum, vel elemosynas tenues fuerint, ita ut fastidiosi non possit obligationi, Episcopus in Synodo Diccesana, & Abbatibus, & Generales ordinum in suis Capitulis Generalibus moderentur, vel statuant prout in conscientia judicaverint ad maiorem Dei honorem, & utilitatem Ecclesiastum, ita tamen, ut semper fiat commemoratione Defunctorum, qui legarunt, *Sess. 25. cap. 4. de Reformat.*

M O N A S T E R I U M

Non possunt Regulares erigere Monasteria nova si per intercessum, nisi aliud Episcopo expedire videatur. Et ordinati se exercitare in ordinibus suscepis in ea, cui adscripti erunt Ecclesia, nisi absit ratione studiorum, ita de gradu in gradum ascendant, & crebrior quam ante Corporis Christi Communio ab eis suscipiatur, *Sess. 23. cap. 11. de Reform.* Nequit Episcopus ordinare familiarem suum non subditum, nisi per triennium secum fuerit communatus, & beneficium quacumque fraude cessante, statim illi conferat, *Sess. 23. cap. 9. de Reformat.* Ordinationes fiant statutis à jure temporibus, & in Cathedrali publice, ac praesentibus Canonis. Si autem in alio Diocesis loco, fiat in Ecclesia digniori praefente Clero loci. Nullus autem ordinatur nisi ad Episcopum, vel nisi eius probatis, ac mores Ordinatii sui testimonio commendentur. Si secus fiat ordinans per annum suspenderit à collatione ordinum, & ordinatus ab eorum exercitio quantum proprio Ordinario videbitur expedire, *Sess. 23. cap. 8. de Reform.* Nemo ordinans per salutem, cum ordinatus tamē per salutem casu, quod contigerit, si non ministraverint, poterit Episcopus dispensare, *Sess. 23. cap. 14. Ordinandi Presbyteri tales sint, qui noverint ceteros docere, ac ministrare Sacramenta, & exemplare vitam ducant, *Sess. 23. cap. 14. Nullus ordinatur, qui illi Ecclesia, aut pio loco, pro cuius necessitate, aut utilitate assumitur, adscribatur, ubi ordinatus suis fungatur munierit. Quid si locum Episcopio inconsulto deferuerit ei Sacrorum exercitum interdicat, *Sess. 23. cap. 16. de Reform.* Ordinandos Subdiaconus non est ante annum xatis fuit, *23. Diaconus ante 23. Prelatus, ante 25. & fini digni, quorum probata vita senilis est, Sess. 23. cap. 12. de Reform.* Ordinataris nullus, qui non adscribatur pio loco, pro cuius necessitate, ut utilitate affluit, cui etiam inferiat, & non vagetur, quem locum, si ingensito Episcopo relinquat, interdicatur ei exercitium Sacrorum, *Sess. 23. cap. 16. de Reform.***

Negotia Secularia Clericis interdicuntur, *Sess. 22. cap. 1. de Reform.*

N O T A R I U S

Notarii carente omni salario, possunt accipere pro litteris dimissoriis, & testimonialibus ad ordinis Sacros decimam partem unius aurei, dummodo ex Notarii commodis, nullum emolumen directe, vel indirecete per collationes ordinum Episcopo provenient, *Sess. 21. cap. 1. de Reform.* Notarium etiam Auctionaria, Apolitica, vel Imperiali creatum potest Episcopus, ut Delegatus examineat, & si non inventerit idoneum, vel quomodocumque in officio delinquentem, potest, perpetuo, vel ad tempus prohibere ulim Officii ejus in negotiis, & causis Ecclesiasticis, & Spiritualibus, & appellatio ejus non suspendit interdicitionem Ordinarii, *Sess. 22. cap. 10. de Reform.*

N O V I T A S

Nihil ab Episcopis novum arce inquisitum habet, nisi in Ecclesia decernatur, in consulo Romano Pontifice, *Sess. 25. de Invoc. & Venerat.*

N O V I T I A T U S

Finito Novitatu debent Novitiis admitti ad Professionem, aut ejici. Excipitur Religio Societas Jesu, cuius Institutum commendatur; & in qua non intendit per hanc innovare, aut prohibere, quin inferioritudo Domino, & ejus Ecclesia, iuxta pius ejus institutum a Sancta Sede Apostolica approbatum, *Sess. 23. cap. 16. de Regular.*

O P E R A

Multa opera permisive tantum Deo tribui possunt, non autem propriæ, & per se, sicut proprie, & per se operatur in nobis libertè consentientibus opéra bona, *Sess. 6. Can. 9.* Hæreticum est dicere, justum in qualibet opere bono mortaliter, aut etiam venialiter peccare, *Sess. 6. Can. 25.* Hæreticum pariter est dicere, non debet hominem iustum sperare dannum suis bonis operibus mercedem aeternam, si perseveraverit in statu gracie usque ad mortem, *Sess. 6. Examen Ecclesiast.*

Can. 26. Opera bona sunt donum Dei, & meritum hominis justi, & augent gratiam in hoc Seculo, & augebunt Gloriam in futuro, si in statu gracie deficerit, Sess. 6. Can. 32.

O R A T O R

Oratoribus Principum nullum prejudicium factum est in Cont. Trid. *Sess. 25. de loc. Orator.*

O R D I N A T I O

Ordinationes etiam quod Ordines Minoris fiant per intercessum, nisi aliud Episcopo expedire videatur. Et ordinati se exercitare in ordinibus suscepis in ea, cui adscripti erunt Ecclesia, nisi absit ratione studiorum, ita de gradu in gradum ascendant, & crebrior quam ante Corporis Christi Communio ab eis suscipiatur, *Sess. 23. cap. 11. de Reform.*

Monasteria Sanctorum immediatè subjecta Sei di Apostolice, ab Episcopis, ut Delegatus Sedis Apostolicae gubernari debent, quæ vero subdunt Regularibus, ad eorum custodiā relinquunt, *Sess. 23. cap. 13. de Regul.* In Monasteriis non extant plures quam qui commode alli possunt. *Ibidem.* Monasteria Monialium non edificant extra urbes, vel oppida frequenter, & que habitant moniales extra, reducantur, si fieri potest ab Episcopo in Conventu intra urbes, & oppida, *Sess. 25. cap. 5. de Monial.*

M O N I A L I S

Monasteria Sanctorum immediatè subjecta Sei di Apostolice, ab Episcopis, ut Delegatus Sedis Apostolicae gubernari debent, quæ vero subdunt Regularibus, ad eorum custodiā relinquunt, *Sess. 23. cap. 13. de Regul.* In Monasteriis non extant plures quam qui commode alli possunt. *Ibidem.* Monasteria Monialium non edificant extra urbes, vel oppida frequenter, & que habitant moniales extra, reducantur, si fieri potest ab Episcopo in Conventu intra urbes, & oppida, *Sess. 25. cap. 5. de Monial.*

N E G O T I U M

Negotia Secularia Clericis interdicuntur, *Sess. 22. cap. 1. de Reform.*

N O T A R I U S

Notarii carente omni salario, possunt accipere pro litteris dimissoriis, & testimonialibus ad ordinis Sacros decimam partem unius aurei, dummodo ex Notarii commodis, nullum emolumen directe, vel indirecete per collationes ordinum Episcopo provenient, *Sess. 21. cap. 1. de Reform.* Notarium etiam Auctionaria, Apolitica, vel Imperiali creatum potest Episcopus, ut Delegatus examineat, & si non inventerit idoneum, vel quomodocumque in officio delinquentem, potest, perpetuo, vel ad tempus prohibere ulim Officii ejus in negotiis, & causis Ecclesiasticis, & Spiritualibus, & appellatio ejus non suspendit interdicitionem Ordinarii, *Sess. 22. cap. 10. de Reform.*

N O V I T A S

Nihil ab Episcopis novum arce inquisitum habet, nisi in Ecclesia decernatur, in consulo Romano Pontifice, *Sess. 25. de Invoc. & Venerat.*

N O V I T I A T U S

Finito Novitatu debent Novitiis admitti ad Professionem, aut ejici. Excipitur Religio Societas Jesu, cuius Institutum commendatur; & in qua non intendit per hanc innovare, aut prohibere, quin inferioritudo Domino, & ejus Ecclesia, iuxta pius ejus institutum a Sancta Sede Apostolica approbatum, *Sess. 23. cap. 16. de Regular.*

O P E R A

Multa opera permisive tantum Deo tribui possunt, non autem propriæ, & per se, sicut proprie, & per se operatur in nobis libertè consentientibus opéra bona, *Sess. 6. Can. 9.* Hæreticum est dicere, justum in qualibet opere bono mortaliter, aut etiam venialiter peccare, *Sess. 6. Can. 25.* Hæreticum pariter est dicere, non debet hominem iustum sperare dannum suis bonis operibus mercedem aeternam, si perseveraverit in statu gracie usque ad mortem, *Sess. 6. Examen Ecclesiast.*

Irenia Episcopi, & nisi acquiratur Beneficium, aut aliunde habeatur commoda sustentatio, Sess. 21, cap. 2, de Reformis. Ordines Sacri septem, à quibus denominantur Sacerdotes, Diaconi, Subdiaconi, confituntur in ordinibus majoribus, Acolyti, Exorcisti, Lectores, Ollarii, confituntur in minoribus Clericali Tonatu insigniti per minores, ad maiores ascendere debent, Sess. 23, cap. 2, & Can. 2. In ordinatione Episcoporum, Sacerdotum, &c. non requiri fecularis potestatis confessus, sive authoritas, & qui non ordinantur ab Ecclesiastica, & Canonica potestate, non sunt legitimi, Sess. 23, cap. 4, Can. 7, & 8. Episcopi per se ipsos confirant ordines Sacros. Quod si ob aegritudinem nequeant ordinandas probatos, & examinatos ad alium Episcopum dimitant, Sess. 23, cap. 3, de Reform. Post ordinates minores non promovantur Clerici ad Majores, nisi per annum, nisi necessitas, aut Ecclesia utilitas iudicio Episcopi alia exposcat, Sess. 23, cap. 17. Nullus ad subdiaconatum, aut vigesimalium secundum, ad Diaconatum ante vigesimalium tertium, ad Prebendarium ante vigesimalium quintum, ex anno promovetur. Promovendi autem sunt, quorum probata vita sanctus est. Regulares quoque, nec in minori arte, nec sine diligentia Episcopi examini ordinantur, privilegii quibuscumque quoad hoc exclusi, Sess. 23, cap. 12, de Reform. Functiones propriae Sacerotorum ordinum non exercantur, nisi per constitutos in dictis ordinibus. Ex aliqua parte reddituum beneficiorum simpliciter assignentur stipenda, functiones illas exercentibus Clericis, qui collibet sunt. In casu penitentie adhibentur Clerici conjugati, dummodo non bigam, & qui primam consuevit, & habitum Clericalem gerant, Sess. 23, cap. 17, de Reform.

P A R A D I S U S,

Litter operari propter Paradisi bona extrema; & hec operari meritorum est, Sess. 6, cap. 12.

P A R O C H U S,

Litter operari propter Parochi bona extrema; & hec operari meritorum est, Sess. 6, cap. 12.

concedatur, nisi aliunde habeat Presbyter quomodo commode vivat, Sess. 20, cap. 2, de Reform.

P A T R O N U S,

Patroni neque iis, quis ad Sacramentorum administrationem spectant, neque visitationem ornamento, rum Ecclesie, aut bonorum stabilitatem, seu fabricarum provencibus innescare se debent, Sess. 24, cap. 3, de Reform. Patroni non se innescant in fratribus beneficii, sed Rectores, & beneficiarii illos distribuant, Sess. 23, cap. 4, de Reform. Patronus si iustificatus vendat, vel distractare presumat, est excommunicatus, interdictus, & privatus iurepatronatus, Sess. 25, cap. 6, 9, de Reform. Patronus debet presentare quem vult pro beneficio coram Episcopo loci ordinario, ad quem pertinet propositio, collante privilegio, alter presentatio, & iustificatio essent nullae. Presentatio ad Patronum, Episcopus examiner, & non idoneos repellar, Sess. 25, cap. 9, de Reform.

P E C C A T U M O R I G I N A L E,

Per peccatum originale primus homo totus secundum animam, & corpus in deteriori commutatus est, Sess. 5, de Peccato Originis. Peccatum, quod est mors anima transfunditur per Adam in omnes Homines, & cum aliis peccatis peccati Originalis, Sess. 5, de Peccato Originis. Adeo peccatum origine unum propagatione, non immutacione transfundit, inest unicuique proprium, Sess. 5. Decret. de Peccato Originali. Quomodo transfundatur, Vid. lib. iiii. iiii. cap. 26, prope finem. Non colligitur hoc peccatum, nec per vires humanae naturae, nec per aliud remedium, nisi per meritum Christi Domini mediatores, Sess. 5, de Peccato Originis, & 6, de Just. cap. 1.

P E C C A T U M M O R T A L E,

ANathemate plectitur, qui affectit tantum infidelitate, peccari mortaliter, & amitti gratiam Sanctorum, Sess. 6, cap. 27.

P E C C A T U M V E N I A L E,

Sine speciali auxilio Dei non possumus vitare omnia peccata, etiam Venialis, Sess. 6, Can. 23. Homo justus potest adhuc peccare, & gratiam amittere; Unde non inferatur, quod relapsus in peccatum non fuerit iustificatus, Sess. 6, Can. 23. Peccata Venialis possunt multis aliis remedii expiari praece Confectionem Sacramentalis, ac propera non tenemur ea confitei, Sess. 14, cap. 5.

P E R E G R I N U S.

Clerici Peregrini ad Divina celebranda Mysteria, & ad Sacraenta ministrandia non admittantur sine litteris commendatiis sui ordinarii, Sess. 23, cap. 16, de Reform.